
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  8 DEL  14-01-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ADESIONE AL PROGETTO "FEDERICO II E LE MARCHE NEL MEDIOEVO -
PERCORSI SVEVI TRA I COMUNI DEL SISMA" - SOTTOSCRIZIONE PROTOCOLLO
D'INTESA TRA ENTI PUBBLICI E PRIVATI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese

di gennaio alle ore 18:30, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO ASSESSORE P
GIONNI DOMENICO ASSESSORE P
DE SANTIS MIRELLA ASSESSORE P
PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE P
ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di ASSESSORE ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 14-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- nella DGR 829/2018 tra gli interventi di sistema per la promozione della destinazione Marche
è presente un progetto culturale e turistico sulla figura di Federico II attraverso l’attivazione di
una convenzione con il Comune di Jesi per un progetto di comunicazione e promozione che
abbia come punto focale la valorizzazione delle Marche;
- con DGR n. 976 del 05/08/2019 è stato approvato il progetto presentato dal Comune di Jesi e
lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Marche e il Comune di Jesi per la realizzazione
del progetto di valorizzazione del brand Marche attraverso la figura di Federico II;
- con atto di protocollo della Regione Marche n.1096423 del 13/09/2019 è stato sottoscritto
un accordo di collaborazione tra la Regione Marche e il Comune di Jesi per la realizzazione del
progetto “Federico II e le Marche del Medioevo”;
- Il progetto “Federico II e le Marche del Medioevo, percorsi svevi tra i comuni del sisma”
elaborato dal Comune di Jesi in collaborazione con la Fondazione Federico II Hohenstaufen ha
l’obiettivo di  promuovere e valorizzare il brand Marche attraverso la figura di Federico
Ruggero di Hohenstaufen, eletto Imperatore del Sacro Romano Impero col nome di Federico II
nel 1211, al fine di incrementare l’offerta turistica dell’area del cratere con la creazione di
percorsi e itinerari per la valorizzazione del patrimonio naturalistico, enogastronomico e
produttivo;
- Federico II, nato a Jesi nel 1194, ha lasciato nella Marca di Ancona un’eredità immateriale
quasi sconosciuta: nessun reperto, nessuna costruzione, ma un patrimonio intangibile dal
quale si è formata l’identità della maggior parte dei comuni marchigiani ancora oggi visibile in
quei suggestivi incastellamenti dotati di possenti mura difensive che caratterizzano il territorio
marchigiano;
Preso atto che il Comune di Jesi ha dedicato all’imperatore un museo unico nel suo genere,
un’opera didattica multimediale che narra le gesta e la personalità di questa figura con un
linguaggio nuovo e coinvolgente che si avvale di installazioni interattive, animazioni
tridimensionali, ricostruzioni architettoniche, mettendo in risalto la splendida modernità di
questo personaggio;
Considerato, inoltre, che il museo apre ad un itinerario suggestivo e unico volto a conoscere i
tanti comuni delle Marche, ora alleati ora ostili all’imperatore, coinvolti nelle estenuanti e
controverse lotte tra guelfi e ghibellini, attraverso i preziosi documenti inviati da Federico nella
terra di Marca, una presentazione diversa quindi dei luoghi in grado di attrarre ulteriormente
turisti, specie per i comuni del sisma;
Presto atto della comunicazione del Comune di Jesi Prot. N. 0073559/2019 del 27-12-2019,
pervenuta al protocollo comunale n. 0011403 del 30-12-2019 che coinvolge il Comune di
Comunanza nel progetto regionale chiedendo la conferma della volontà di sottoscrizione del
Protocollo d’Intesa tra i comuni del sisma;
Vista la bozza di Protocollo d’Intesa allegata alla presente deliberazione, che vede interessati i
Comuni di Amandola, Acquaviva Picena, Ascoli Piceno, Camerino, Castelsantangelo sul Nera,
Cessapalombo, Comunanza, Corridonia, Fabriano, Jesi, Loro Piceno, Macerata, Mogliano,
Montecassiano, Montefortino, Montegallo, Montemonaco, Pievetorina, Pollenza, San Ginesio,
San Severino Marche, Sarnano, Sefro, Treia, Urbisaglia, Ussita, Visso, indicando il Comune di
Jesi come capofila e in tre anni la durata del protocollo, nel quale sono anche dettagliati
obiettivi, finalità, impegni e le specifiche e singole azioni del progetto;
Preso atto che le azioni previste dal progetto riguardano, tra le altre:
- la pubblicazione di materiali promozionali in lingua italiana e straniera;
- l’organizzazione di eventi di rilievo, itinerari e visite guidate a Jesi e attraverso i luoghi del
percorso svevo;
- educational tour con la promozione di workshop a Jesi e nei comuni dell’area del sisma che
fanno parte degli itinerari svevi destinati ad operatori turistici e giornalisti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 14-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



- realizzazione di una campagna di comunicazione dedicata al progetto, con la creazione di un
sito web legato al sito del Museo Federico II Stupor Mundi in cui vengono presentati i comuni
coinvolti con le loro peculiarità storiche, artistiche, turistiche, enogastronomiche;
Preso atto, inoltre, che l’adesione al Protocollo d’Intesa prevede l’impegno
dell’Amministrazione a:
- Promuovere e realizzare il progetto di valorizzazione “Federico II e le Marche del Medioevo,
percorsi svevi tra i comuni del sisma”;
- Collaborare alla realizzazione degli obiettivi di cui alle premesse;
- Collaborare alla fornitura di testi, immagini e video e tutto ciò che può essere utile per la
realizzazione del materiale promozionale;
- Diffondere il materiale promozionale prodotto;
- Ricercare eventuali sponsor e mecenati utili alla realizzazione dell’evento;
Rilevato che gli obiettivi e le finalità del progetto oggetto del protocollo in questione possono
essere condivisi dall’Amministrazione in seno alle più ampie finalità turistiche che il Comune di
Comunanza si è prefissato;
Tenuto conto dell’importanza e della portata territoriale e turistica del progetto che vede
coinvolti comuni di più province gravemente colpiti dagli eventi sismici del 2016, e che quindi
lo stesso può essere visto come un mezzo per la rivitalizzazione delle zone colpite dal
terremoto attraverso il turismo;
Ritenuto, quindi, di condividere l’opportunità di procedere alla sottoscrizione del Protocollo
per il raggiungimento dei fini dichiarati;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del provvedimento rilasciato dal Responsabile
del Servizio   Cultura, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.
Lgs. n.267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Servizi
Finanziari, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Acquisito il visto del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa
all’ordinamento giuridico;
Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita
dall’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente
eseguibile;
Con votazione favorevole ed unanime, espressa ed accertata nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) Di aderire al progetto “Federico II e le Marche del Medioevo, percorsi svevi tra i comuni del
sisma” unitamente agli altri Comuni interessati.

2) Di esprimere parere favorevole alla sottoscrizione della bozza di Protocollo d’Intesa allegata
alla presente deliberazione, nella quale sono indicati le finalità del progetto e gli impegni a
carico delle Amministrazioni.

3) Di dare atto che l’adesione al progetto non comporta immediati impegni di spesa a carico
dell’Amministrazione comunale.

4) Di demandare a successivi atti dirigenziali eventuali impegni di spesa per l’espletamento
delle azioni previste nel Protocollo d’Intesa.

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per motivi d’urgenza legati alla
natura ed ai tempi organizzativi delle proposte, previa ulteriore votazione unanime e palese.

6) Di dare atto che il provvedimento sarà pubblicato a cura del Servizio competente nella
specifica sezione di Amministrazione Trasparente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 14-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 14-01-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 14-01-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 14-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  07-02-2020 al 22-02-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 24-02-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 07-02-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 14-01-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 14-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


